
 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 6. týden, 8. – 12. února 2021 1 

 

 

 

 

Český průmysl pokračuje v mírném oživení 

Průmyslová produkce v prosinci vykázala mírný meziroční růst, byť se nejedná o významné zvýšení produkce, 

vnímáme jej pozitivně, jelikož se jedná již o třetí meziroční růst v řadě. Rostly nové průmyslové zakázky 

a předstihové indikátory zůstaly na vysokých hodnotách, které tak potvrzují pozitivní náladu mezi podnikateli. 

Věříme, že i přes nejistou epidemiologickou situaci bude průmysl pokračovat v dohánění ztrát z jara loňského roku 

a situace se bude vyvíjet nadále pozitivně 

Průmyslová produkce v prosinci vykázala mírný meziroční růst o 0,5 % (kal. oč.). Byť se nejedná o významný meziroční 
růst, vnímáme jej pozitivně, jelikož se jedná již o třetí meziroční růst v řadě. Meziměsíčně produkce vzrostla o 0,2 %. 

Výroba automobilového průmyslu v prosinci (kal. oč. čísla) pokračovala v meziročním růstu, který umocnila na 
14,9 %. Meziměsíčně se jedná o 2,4% růst výroby. 

Nové průmyslové zakázky značně zvýšily růst z minulého měsíce (o 10,1 p. b.), když meziročně rostly o 11,2 %. 
Tuzemské zakázky rostly velmi slušně (o 7,2 %), zatímco zakázky ze zahraničí zaznamenaly ještě silnější zvýšení (o 
13,1 %). 

Tuzemská průmyslová výroba byla (negativně) ovlivněna vývojem v Německu, kde průmyslová výroba v prosinci 
meziročně klesla (cenově a kal. očištěno) o 1,0 %. 

Předstihový indikátor PMI naznačuje převahu optimistických nálad v průmyslu. V lednu (oproti prosinci) se jeho 
hodnota nezměnila a setrvala na 57,0 bodu (což je potvrzení nejvyšší hodnoty za téměř tři roky). 

Data za měsíc prosinec zkompletovala údaje za 4. čtvrtletí i za celý rok 2020. Průmyslová produkce za 4. čtvrtletí 
meziročně vzrostla o 0,8 % a za celý loňský rok meziročně klesla o 8,0 %, což bylo primárně způsobeno „lockdownem“ 
na přelomu března a dubna v automobilovém průmyslu. 

Zdroj: ČSÚ, MPO, www.destatis.de  

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

6. týden, 8. – 12. února 2021 

 

 
 

 

Vývoj průmyslové produkce, tržeb a předstihového indikátoru PMI 
(IPP kal. oč., meziroční změna v %) 

 
 
Zdroj: data ČSÚ, graf MPO 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

0
1

/2
0

1
3

0
4

/2
0

1
3

0
7

/2
0

1
3

1
0

/2
0

1
3

0
1

/2
0

1
4

0
4

/2
0

1
4

0
7

/2
0

1
4

1
0

/2
0

1
4

0
1

/2
0

1
5

0
4

/2
0

1
5

0
7

/2
0

1
5

1
0

/2
0

1
5

0
1

/2
0

1
6

0
4

/2
0

1
6

0
7

/2
0

1
6

1
0

/2
0

1
6

0
1

/2
0

1
7

0
4

/2
0

1
7

0
7

/2
0

1
7

1
0

/2
0

1
7

0
1

/2
0

1
8

0
4

/2
0

1
8

0
7

/2
0

1
8

1
0

/2
0

1
8

0
1

/2
0

1
9

0
4

/2
0

1
9

0
7

/2
0

1
9

1
0

/2
0

1
9

0
1

/2
0

2
0

0
4

/2
0

2
0

0
7

/2
0

2
0

1
0

/2
0

2
0

0
1

/2
0

2
1

PMI Tržby IPP



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 6. týden, 8. – 12. února 2021 2 

 

Z DOMOVA 

Server Bezrealitky koupil poloviční podíl 
ve firmě Maxima 
Realitní server Bezrealitky.cz koupil 
poloviční podíl v realitní firmě Maxima 
Reality. Ředitel Bezrealitky.cz Hendrik 
Meyer bude v Maxima Reality jednatelem, 
její majitel Vladimír Zuzák zůstane ve 
funkci ředitele. Firmy o tom v úterý 
informovaly na on-line konferenci. Cenu 
transakce ani jedna strana nezveřejnila. 
Zdroj: Patria, ČTK  

Stavební spořitelny poskytly více úvěrů 
Stavební spořitelny loni poskytly úvěry za 
68,3 miliardy korun, což je meziroční 
nárůst o 35 procent. Naopak zájem o nové 
smlouvy o stavebním spoření loni klesl 
o pět procent na zhruba 520 000. Vyplývá 
to z údajů všech pěti tuzemských 
spořitelen. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Počet aktivních cestovních kanceláří dál 
klesá 
Počet aktivních cestovních kanceláří 
v důsledku pandemie koronaviru dál 
klesá. Ministerstvo pro místní rozvoj jich 
k 31. lednu evidovalo 670. Na dotaz ČTK to 
uvedl Vilém Frček z odboru komunikace 
resortu. Ještě loni na začátku roku jich 
fungovalo 856.  
Zdroj: Patria, ČTK 

V ČR se v loni ubytovalo méně lidí 
V loňském roce se v ČR ubytovalo 10,8 
milionu turistů. Je to meziroční pokles 
o 51 %. Zahraničních hostů bylo méně 
o téměř 3/4. V hotelech, penzionech či 
kempech turisté strávili 31,2 mil. nocí, což 
byl meziroční pokles o 45,3 %. Informoval 
o tom ČSÚ. 
Zdroj: Patria, ČTK  

Kara míří do insolvence 
Kožešnická společnost Kara Trutnov míří 
do insolvence. Návrh na sebe podala sama 
ke Krajskému soudu v Hradci Králové. 
Firma tvrdí, že její hospodaření zásadně 
negativně zasáhla omezení a mimořádná 
opatření vlády v souvislosti s šířením 
koronaviru. Společnost dluží 150 
věřitelům celkem 260 milionů korun 
a závazky není schopná plnit. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Pietro Filipi šlo do insolvence 
Městský soud v Praze zahájil insolvenční 
řízení se společnostmi Pietro Filipi i Pietro 
Filipi stores. Firmy výrazně zasáhla 
pandemie koronaviru a nucené uzavření 

obchodů. Kvůli nedostatku financí majitel 
firem Michal Mička není schopen 
pokračovat v hledání investorů a případné 
reorganizaci společností. Jednání jsou 
časově náročná. Vyplývá to z dokumentů 
zveřejněných v insolvenčním rejstříku.  
Zdroj: Patria, ČTK 

Spotřeba CNG a LNG vzrostla 
Spotřeba stlačeného zemního plynu 
(CNG) a zkapalněného zemního plynu 
(LNG) loni v Česku i přes koronavirovou 
pandemii vzrostla. Meziroční nárůst 
výtoče CNG, LNG a zemního plynu 
s příměsí biosložky, takzvaného BioCNG, 
činil 1,8 procenta. Celková spotřeba 
těchto plynů dosáhla na téměř 93 milionů 
metrů krychlových, uvedl Český 
plynárenský svaz (ČPS). Největší část, 
90,4 milionu metrů krychlových, podle něj 
tradičně připadla na palivo CNG. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Odbyt automobilky Škoda Auto 
začátkem roku pokračoval v poklesu 
Odbyt automobilky Škoda Auto se v lednu 
meziročně snížil o 12,4 procenta na 
76 400 vozů. Tempo jeho poklesu ale 
zpomalilo z prosincových 17,8 procenta. 
Vyplývá to z údajů mateřského koncernu 
Volkswagen. Automobilový průmysl po 
celém světě loni citelně zasáhla 
pandemie, která měla dopad na výrobní 
aktivity i na poptávku. Odbyt celého 
koncernu se v lednu meziročně snížil o 1,4 
procenta na 824 800 vozů po 
prosincovém poklesu o 3,2 procenta. 
Zdroj: ČTK 

ZE ZAHRANIČÍ 

Evropská unie připravuje uhlíkové clo 
Evropská unie připravuje tzv. uhlíkové clo, 
které má odradit průmysl od přesunu do 
Asie kvůli emisním limitům a zároveň jej 
chránit před ekologicky nezodpovědnou 
konkurencí. Podle europoslanců 
z environmentálního výboru by měla EK 
přijít s návrhem uhlíkového cla co 
nejdříve, fungovat by podle nich mělo 
začít nejpozději v roce 2023. 
Zdroj: Patria 

Komise zhoršila letošní odhad růstu 
ekonomiky EU 
Ekonomika Evropské unie letos kvůli 
přetrvávajícím koronavirovým omezením 
poroste pomaleji, než se dosud očekávalo. 
Podle čtvrteční makroekonomické 
předpovědi Evropské komise (EK) vzroste 
hrubý domácí produkt (HDP) o 3,7 %, 
zatímco listopadový odhad počítal 

s růstem o 4,1 %. Česká ekonomika po 
loňském rekordním propadu letos poroste 
ve srovnání s dřívějšími odhady o něco 
rychleji. Komise proti listopadové 
předpovědi zlepšila odhad růstu HDP 
Česka o desetinu procentního bodu na 
3,2 %. Na příští rok očekává komise 5% 
růst. Loni česká ekonomika kvůli 
restrikcím spojeným s pandemií klesla 
podle odhadů komise o rekordních 5,7 %. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Veolia zintenzivnila boj  
Francouzská energetická a vodárenská 
společnost Veolia zintenzivnila boj se 
svým menším rivalem Suez a bude se ho 
snažit převzít i bez svolení jeho 
managementu. Firma v neděli večer 
oznámila, že za zbývající akcie nabízí 18 
eur za kus, což celý podnik ohodnocuje na 
11,3 miliardy eur (291,4 miliardy Kč). 
Francouzské vládě se takový postup nelíbí 
a považuje ho za nepřátelský. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Porsche chce zvýšit podíl elektroaut 
Do konce dekády bude přes 80 procent 
prodaných vozů Porsche pohánět 
elektřina. V rozhovoru s nedělníkem Bild 
am Sonntag to řekl šéf německé 
automobilky Oliver Blume. Na mysli 
přitom měl jak vozy čistě elektrické, tak 
auta hybridní. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Zvýšil se přebytek zahraničního obchodu 
Slovenska 
Přebytek zahraničního obchodu Slovenska 
loni dosáhl 2,73 miliardy eur, což je zhruba 
dva a půl násobek hodnoty předchozího 
roku. Obchodní bilanci ovlivnily dopady 
epidemie nemoci COVID-19, vývoz zboží 
a služeb ze země loni klesl mírnějším 
tempem než dovoz. Vyplývá to z údajů 
slovenského statistického úřadu. 
Zdroj: Patria, ČTK 

Prodej aut v Číně vzrostl 
Prodeje aut v Číně, největším světovém 
trhu, vzrostly v lednu o 30 % proti 
stejnému měsíci před rokem, a jde tak 
o desátý měsíc růstu. 
Zdroj: Patria 

První komerční let na speciální palivo 
Nizozemské aerolinky KLM uskutečnily 
jako první na světě komerční let 
s cestujícími s využitím syntetického 
leteckého paliva vyrobeného 
z udržitelného zdroje. Letadlo s tímto 
palivem letělo minulý měsíc 
z Amsterodamu do Madridu. 
Zdroj: Patria 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 6. týden, 8. – 12. února 2021 3 

 

Zahraniční obchod v prosinci skončil s rekordním přebytkem 

Zahraniční obchod se zbožím v prosinci pokračoval v růstu. Zrychlilo jak tempo vývozu, tak i dovozu. Dařilo se 
především vývozu strojů a dopravních prostředků. Dvouciferný meziroční růst vývozu přispěl k vysokému, a současně 
prvnímu, přebytku obchodní bilance za měsíc prosinec od vstupu České republiky do Evropské unie. Za celý rok 2020 
dosáhl tuzemský zahraniční obchod historický přebytek, který je však z velké části způsoben výrazným utlumením 
dovozu z důvodu pandemie COVID-19. Nejistoty spjaté s šířením nákazy se promítly do nízké ochoty firem investovat. 
Na straně vývozů se příznivě projevilo oslabení koruny, které umožnilo tuzemským vývozcům upevnit 
konkurenceschopnost na zahraničních trzích. Z hlediska celkového obratu však loňský rok rekordní nebyl, vývoz i dovoz 
byly loni meziročně nižší. Celoroční výsledky zahraničního obchodu byly nepříznivě ovlivněny probíhající pandemií a 
na jeho vývoji se kladně podílely zejména závěrečné měsíce roku.  

Podle předběžných údajů vzrostl meziročně vývoz o 18,0 % (na 294,8 mld. Kč) a dovoz o 7,4 % (na 277,0 mld. Kč). 
Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 17,7 mld. Kč, který byl meziročně o 25,9 mld. Kč vyšší. Celkové 
saldo zahraničního obchodu se zbožím příznivě ovlivnil zejména meziročně vyšší přebytek bilance motorových vozidel 
o 14,7 mld. Kč, a to v důsledku nárůstu jejich vývozu o 20,6 mld. Kč.  

Z teritoriálního pohledu u vybraných zemí se zvýšil meziročně nejvíce vývoz do Itálie (o 55,8 %) a Francie (o 35,5 %). 
Vývoz do Německa se zvýšil o 23,7 % a na Slovensko o 17,1 %. Z komoditního hlediska nejvýznamnější položka stroje 
a dopravní prostředky vykázala růst vývozu o 21,2 % a dovozu o 12,3 %.  

Meziměsíčně (po sezónním očištění) vývoz klesl o 1,1 % a dovoz o 3,1 %. 

Za celý rok 2020 dosáhl přebytek obchodní bilance 190,0 mld. Kč, což je o 44,3 mld. Kč více než v roce 2019. Vývoz byl 
meziročně nižší o 4,5 % a dovoz o 5,9 %.  

Podle předběžných údajů v pojetí pohybu zboží přes hranice vzrostla hodnota vývozu v prosinci 2020 meziročně o 
17,9 % na 381,7 mld. Kč a hodnota dovozu o 11,4 % na 342,4 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 
ve výši 39,3 mld. Kč, což je meziročně o 22,9 mld. Kč více. Za celý rok 2020 dosáhl celkový přebytek obchodní bilance 
494,2 mld. Kč, což je o 32,8 mld. Kč více než v roce 2019. Vývoz byl meziročně nižší o 3,1 % a dovoz o 4,3 %. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

 

Pozemní stavitelství stáhlo stavebnictví jako celek 

Stavební produkce se v prosinci nevyvíjela nejlépe, ba naopak. Zejména pozemní stavitelství kleslo meziročně 
významně, a stáhlo dolů celé stavebnictví, čemuž nezabránila ani stagnace inženýrského stavitelství. Nepříliš lichotivé 
výsledky potvrzuje i index důvěry ve stavebnictví, který sice meziměsíčně vzrostl, nicméně stále platí, že se dlouhodobě 
nachází v záporných hodnotách. To značí, že nálada v tuzemském stavebnictví není příliš pozitivní. 

Stavební produkce v prosinci, po očištění dat o kalendářní vlivy, meziročně klesla o 12,4 %. Ze sekcí stavebnictví 
vykázalo znatelný pokles pozemní stavitelství (o 16,5 %), zatímco inženýrské stavitelství stagnovalo (0,0 %). 

Index důvěry ve stavebnictví mírně vzrostl, a sice z listopadových -11,5 bodu na prosincových -9,0. Jen dodejme, že 
do záporných hodnot index klesl již v únoru, tzn. ještě před propuknutím pandemie COVID-19.  

Data za měsíc prosinec zkompletovala údaje za 4. čtvrtletí i za celý rok 2020. Stavební produkce za 4. čtvrtletí 
meziročně (kal. oč. data) klesla o 10,3 %. Produkce pozemního stavitelství se meziročně snížila o 13,7 % a inženýrského 
o 2,2 %. Za rok 2020 klesla stavební produkce meziročně o 7,7 %. Pozemní stavitelství kleslo o 10,1 %, zatímco 
inženýrské jen o 1,0 %. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 6. týden, 8. – 12. února 2021 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %, kal. oč.)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

I/18 III I/19 III I/20 III
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

ČR EU

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

1010

1020

1030

1040

1050

1060

1070

21
.1

.
22

.1
.

25
.1

.
26

.1
.

27
.1

.
28

.1
.

29
.1

.
1.

2
.

2.
2

.
3.

2
.

4.
2

.
5.

2
.

8.
2

.
9.

2
.

10
.2

.
11

.2
.

21,0

21,1

21,2

21,3

21,4

21,5

21,6

21,7

21
.1

.
22

.1
.

25
.1

.
26

.1
.

27
.1

.
28

.1
.

29
.1

.
1.

2
.

2.
2

.
3.

2
.

4.
2

.
5.

2
.

8.
2

.
9.

2
.

10
.2

.
11

.2
.

25,5

25,6

25,7

25,8

25,9

26,0

26,1

26,2

21
.1

.
22

.1
.

25
.1

.
26

.1
.

27
.1

.
28

.1
.

29
.1

.
1.

2
.

2.
2

.
3.

2
.

4.
2

.
5.

2
.

8.
2

.
9.

2
.

10
.2

.
11

.2
.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ČR EU

 


